
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 21/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das suas atribuições, dando
cumprimento ao acordo firmado nos autos do Processo Judicial nº 0711352-50.2018.8.02.0001 e tendo em vista o artigo 143,
inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993,
combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear
SILVANA LACERDA DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº 739.787.443-68, 72ª colocada da lista geral de aprovados no
Concurso Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado através de edital e homologado pelo
Colégio de Procuradores de Justiça, consoante publicação contida no Diário Oficial de 16 de maio de 2014, para o cargo de
Promotor de Justiça de 1ª entrância.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 22/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das suas atribuições, dando
cumprimento ao acordo firmado nos autos do Processo Judicial nº 0711352-50.2018.8.02.0001 e tendo em vista o artigo 143,
inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993,
combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear
FREDERICO ALVES MONTEIRO PEREIRA, portador do CPF nº 013.730.256-89, 76º colocado da lista geral de aprovados no
Concurso Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado através de edital e homologado pelo
Colégio de Procuradores de Justiça, consoante publicação contida no Diário Oficial de 16 de maio de 2014, para o cargo de
Promotor de Justiça de 1ª entrância.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 23/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das suas atribuições, dando
cumprimento ao acordo firmado nos autos do Processo Judicial nº 0711352-50.2018.8.02.0001 e tendo em vista o artigo 143,
inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993,

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra  

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear
ANDREA DE ANDRADE TEIXEIRA, portadora do CPF nº 045.471.327-47, 78ª colocada da lista geral de aprovados no
Concurso Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado através de edital e homologado pelo
Colégio de Procuradores de Justiça, consoante publicação contida no Diário Oficial de 16 de maio de 2014, para o cargo de
Promotor de Justiça de 1ª entrância.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 24/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das suas atribuições, dando
cumprimento ao acordo firmado nos autos do Processo Judicial nº 0711352-50.2018.8.02.0001 e tendo em vista o artigo 143,
inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993,
combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear
GUSTAVO ARNS DA SILVA VASCONCELOS, portador do CPF nº 058.224.654-71, 80º colocado da lista geral de aprovados no
Concurso Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado através de edital e homologado pelo
Colégio de Procuradores de Justiça, consoante publicação contida no Diário Oficial de 16 de maio de 2014, para o cargo de
Promotor de Justiça de 1ª entrância.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 25/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das suas atribuições, dando
cumprimento ao acordo firmado nos autos do Processo Judicial nº 0711352-50.2018.8.02.0001 e tendo em vista o artigo 143,
inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993,
combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JOÃO
DE SÁ BOMFIM FILHO, portador do CPF nº 057.197.674-36, 82º colocado da lista geral de aprovados no Concurso Público
para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado através de edital e homologado pelo Colégio de
Procuradores de Justiça, consoante publicação contida no Diário Oficial de 16 de maio de 2014, para o cargo de Promotor de
Justiça de 1ª entrância.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 26/2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso das suas atribuições, dando
cumprimento ao acordo firmado nos autos do Processo Judicial nº 0711352-50.2018.8.02.0001 e tendo em vista o artigo 143,
inciso V, da Constituição Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993,
combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear
IZELMAN INÁCIO DA SILVA, portador do CPF nº 458.370.401-10, 85º colocado da lista geral de aprovados no Concurso
Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado através de edital e homologado pelo Colégio de
Procuradores de Justiça, consoante publicação contida no Diário Oficial de 16 de maio de 2014, para o cargo de Promotor de
Justiça de 1ª entrância.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. VALTER JOSÉ DE OMENA
ACIOLY, DESPACHOU NO DIA 16 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 01.2021.00004273-5.
Interessado: 26ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto: Constragimento ilegal.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004281-3.
Interessado: 10º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.
Assunto: Estelionato.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004284-6.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Perseguição.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004287-9.
Interessado: Gabinete do Senador Humberto Costa.
Assunto: Injúria.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004290-2.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Estelionato.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004321-2.
Interessado: 31ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública Estadual e Juizado da Fazenda Pública - TJAL.
Assunto: Desobediência.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004375-6.
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL.
Assunto: Desobediência.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 01.2021.00004378-9.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas/União dos Palmares.
Assunto: Falsidade ideológica (art. 299).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2018.00004273-8.
Interessado: SADESPAL - Sindicato dos agentes de Disciplina e Segurança Penitenciária do Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao Conselho Superior do
Ministério Público.
 
Proc: 02.2021.00007061-0.
Interessado: Ministério Público Federal Procuradoria da República em Alagoas 5º Ofício.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a realização de diligência junto ao MPF.
 
Proc: 02.2021.00007165-2.
Interessado: Vereador Joãozinho - Câmara Municipal de Maceió/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 15ª Promotoria de Justiça da
Capital.

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



 
Proc: 02.2021.00007175-2.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça de Alagoas - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de
Marechal Deodoro.
 
Proc: 02.2021.00007192-0.
Interessado: Procuradoria da República – Alagoas/União dos Palmares Cível - Tutela Coletiva.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 25ª Promotoria de Justiça da
Capital, e de traslado ao Tribunal de Justiça de Alagoas.
 
Proc: 02.2021.00007193-0.
Interessado: Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça Criminais Residuais da Capital.
 
Proc: 02.2021.00007253-0.
Interessado: Promotoria de Justiça de São José da Tapera/AL - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a realização de diligência junto ao setor de protocolo.
 
Proc:02.2021.00007254-0.
Interessado: Promotoria de Justiça de São José da Tapera/AL - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJMP n. 0406/2021/PROCG-GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00007330-6.
Interessado: 61ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.
 
Proc: 02.2021.00007375-0.
Interessado: 67ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, remetam-se os autos ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00007384-0.
Interessado: Procuradoria da República da República – Alagoas/União dos Palmares Cível - Tutela Coletiva.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
Piaçabuçu.
 
Proc: 02.2021.00007393-9.
Interessado: Luiz Alberto de Holanda Paes Pinto.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, remetam-se os autos ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00007429-3.
Interessado: Louise Maria Teixeira da Silva.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Núcleo de Defesa da Saúde para se manifestar, voltando.
 
Proc: 02.2021.00007432-7.
Interessado: Núcleo de Defesa da Saúde Pública - Nudesap/Caop.
Assunto: Requerimento de providências.

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Despacho: Ciente. Ao Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça para conhecimento.
 
Proc:02.2021.00007434-9.
Interessado: 19ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da 19ª Promotoria de Justiça da Capital, à fl. 13, arquive-se.
 
Proc: 02.2021.00007438-2.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DRH para informar, voltando.
 
Proc: 02.2021.00007439-3.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007440-5.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007441-6.
Interessado: Justiça Eleitoral 001ª Zona Eleitoral de Maceió AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007448-2.
Interessado: TJ/AL Juízo de Direito da 9ª Vara Criminal da Capital – Tribunal do Júri.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007471-6.
Interessado: Luciano Andrade Souza.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007473-8.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista que o destinatário destes autos é o Conselho Superior do Ministério Público, remetam-se ao referido
órgão.
 
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de dezembro de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 555, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE,
estabelecer a lotação da seguinte servidora:
NOME LOTAÇÃO Cristiana Gomes da Silva Corregedoria-Geral do Ministério Público
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
 
PORTARIA PGJ nº 556, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, ex vi do art.
127, § 2º, da Constituição Federal, do art. 143, I, da Constituição Estadual, combinados com o art. 10º, V, da Lei nº 8.625, de 12
de fevereiro de 1993, o art. 9º, V, da Lei nº 15, de 22 de novembro de 1996 e art. 75, da Lei nº 8.296, de 20 de agosto de 2020,
promulgada pela Assembleia Legislativa Estadual e publicada no Diário Oficial n. 683, de 11 de novembro de 2020, do Poder
Legislativo, ratificado pela Lei 8.498, de 15 de setembro de 2021, que altera a Lei 8.377, de 18 de janeiro de 2021.
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Fica remanejado do orçamento vigente o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para reforço de dotações
orçamentárias, indicadas no quadro I desta portaria.
 
Artigo 2º - Os recursos necessários para execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotação
orçamentária indicada no quadro II desta Portaria.
 
Artigo 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à Secretaria Executiva de Planejamento e
Orçamento do Estado para implantação no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil do Estado – SIAFE, na
forma do art. 75, da Lei nº 8.296, de 20 de agosto de 2020.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
 
PORTARIA PGJ nº 557, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Proc. SAJ/MP nº 02.2021.00007375-0, RESOLVE designar a Dra. MICHELINE LAURINDO TENÓRIO
SILVEIRA DOS ANJOS, 26ª Promotora de Justiça da Capital e Coordenadora do Núcleo de Defesa da Saúde do CAOP, para
atuar conjuntamente com a 67ª Promotoria de Justiça da Capital, nos processos judiciais e procedimentos extrajudiciais que ali
tramitam.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
PORTARIA PGJ nº 558, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra.
SANDRA MALTA PRATA LIMA, 37ª Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pela
9ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, durante os meses de janeiro e fevereiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
PORTARIA PGJ nº 559, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra.
MARIA CECÍLIA PONTES CARNAÚBA, 19ª Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais
funções, pela 5ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, durante os meses de janeiro e fevereiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
 
 
ANEXO I
 
 
 
QUADRO I

 
QUADROII

CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO

ESPECIFICAÇÃO PLANO
ORÇAMENT
ÁRIO

DETALHAME
NTO
DA FONTE

NATUREZA
DE
DESPESA/FO
NTE

ADIÇÃO

030004 MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE ALAGOAS

       

1030000040342201952
096

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DOS CENTROS DE APOIO
OPERACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO
 
210 - TODO ESTADO

00001
 

000000
 

339036/0100
 

10.000,0
0

1030000040333101952
407

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS
AOS SERVIDORES DO MP
 
210 - TODO ESTADO

000001 000000 339008/0100 R$
35.000,0
0

TOTAL         45.000,0
0

CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO

ESPECIFICAÇÃO PLANO
ORÇAMENT
ÁRIO

DETALHAME
NTO
DA FONTE

NATUREZA
DE
DESPESA/FO
NTE

REDUÇÃ
O

030004 MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE ALAGOAS

       

1030000040312201952
107
 

MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO
 
210 - TODO ESTADO

000519
 

000000
 
 

339039/0100 R$
45.000,0
0
 

TOTAL         R$
45.000,0

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
 

Plantão
 

   
Distribuição Processual  

Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça
 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de dezembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os
seguintes processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2021.00007471-6 
Interessado: Luciano Andrade Souza 
Natureza: Notícia-crime 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00007474-9 
Interessado: Fernando Dorea 
Natureza: solicita apuração e investigação: o Sistema de regulação CORA de Maceió/AL 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 26ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00007475-0 
Interessado: Fernando Dorea 
Natureza: solicito uma auditoria nas contas do residencial conselheiro José Bernardes, para apuração de irregularidades. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital 

0

COMARCAS SEDE DO PLANTÃO PERÍODO PROMOTORES PLANTONISTAS

Matriz de Camaragibe

Porto Calvo

Maragogi

Passo de Camaragibe

Paripueira

São Luís do Quitunde

União dos Palmares

Colônia de Leopoldina

São José da Lage

Murici

Messias

Joaquim Gomes

DEZEMBRO/JANEIRO

UNIÃO DOS PALMARES
 
 
20 a 23/12
 

 
1ª PJ: Dr. Lucas Sachsida Junqueira Carneiro

SÃO JOSÉ DA LAGE 24 a 26/12 Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia

MARAGOGI 27/12 a 02/01 Dra. Francisca Paula de Jesus Lobo Nobre Santana

*Republicado

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



 
Processo: 02.2021.00007476-0 
Interessado: Fernando Antonio Souza Dorea 
Natureza: Solicitação de providências. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00007478-2 
Interessado: Argeu Alves da Silva Filho 
Natureza: Solicitação de TAC - Bloco do Boi 2022 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00007479-3 
Interessado: Juizo de Direito da 4ª Vara Criminal da Capital Maceió-AL 
Natureza: Designação de promotor - Autos nº 0730458-95.2018.8.02.0001 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00007481-6 
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA ASSESSORIA JURÍDICA
CRIMINAL NO STJ/PGR 
Natureza: Declínio de Atribuição Ref.: NF nº 1.11.001.000196/2021-26 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00007482-7 
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM CÍVEL - TUTELA COLETIVA 
Natureza: Declínio de Atribuição - NF nº 1.11.001.000001/2021-48 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema 
 
Processo: 02.2021.00007489-3 
Interessado: Instituto Claudio Pereira de Andrade - ICPA 
Natureza: Solicitação de TAC para reveillon solidário e beneficente. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 

Ao(s) 16 dia(s) do mês de dezembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os
seguintes processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2021.00007471-6 
Interessado: Luciano Andrade Souza 
Natureza: Notícia-crime 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00007474-9 
Interessado: Fernando Dorea 
Natureza: solicita apuração e investigação: o Sistema de regulação CORA de Maceió/AL 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 26ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00007475-0 
Interessado: Fernando Dorea 
Natureza: solicito uma auditoria nas contas do residencial conselheiro José Bernardes, para apuração de irregularidades. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital 
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



Processo: 02.2021.00007476-0 
Interessado: Fernando Antonio Souza Dorea 
Natureza: Solicitação de providências. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 61ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00007478-2 
Interessado: Argeu Alves da Silva Filho 
Natureza: Solicitação de TAC - Bloco do Boi 2022 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00007479-3 
Interessado: Juizo de Direito da 4ª Vara Criminal da Capital Maceió-AL 
Natureza: Designação de promotor - Autos nº 0730458-95.2018.8.02.0001 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00007481-6 
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA ASSESSORIA JURÍDICA
CRIMINAL NO STJ/PGR 
Natureza: Declínio de Atribuição Ref.: NF nº 1.11.001.000196/2021-26 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 4ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00007482-7 
Interessado: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM CÍVEL - TUTELA COLETIVA 
Natureza: Declínio de Atribuição - NF nº 1.11.001.000001/2021-48 
Assunto: Não informado 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema 
 
Processo: 02.2021.00007489-3 
Interessado: Instituto Claudio Pereira de Andrade - ICPA 
Natureza: Solicitação de TAC para reveillon solidário e beneficente. 
Assunto: Não informado 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2021, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0001330/2021-72
Interessado: Dr. Robson Alcântara Falcão – Promotor de Justiça
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica de fls. 33 e 37 Vão os autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001912/2021-56
Interessado: Lara Cristina Moura Brandão – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica de fls. 35 a 39. Lavre-se a portaria respectiva. Vão os
autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1312.0000015/2021-78

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



Interessado: Setor de Compras desta PGJ.
Assunto: Solicita prorrogação de contrato.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: "Administrativo. Pedido de Providências.
Possibilidade jurídica de formalização de aditivo de prorrogação de prazo do Contrato nº 02/2021, cujo objeto é prestação de
serviço de conservação e manutenção de 02 (dois) elevadores e 02 (duas) plataformas, cuja contratada é a empresa
Manutécnica Manutenção Ltda. Serviço contínuo. Comprovada a vantajosidade da prorrogação. Manutenção dos valores
originalmente contratados. Previsão inserta nas cláusulas contratuais e com fulcro no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Parecer favorável do gestor do contrato. Informação de existência de disponibilidade financeira e orçamentária. Pelo deferimento
da prorrogação." Defiro. Vão os autos à Seção de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para providências.
 
GED: 20.08.1365.0001955/2021-59
Interessado: Dr. Hermann Brito de Araújo Lima Júnior – Promotor de Justiça.
Assunto: Solicitando férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001943/2021-92
Interessado: Dr. Wesley Fernandes Oliveira – Promotor de Justiça.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Defiro parcialmente nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Notifique-se o interessado por e-mail quanto ao
teor da presente decisão, remetendo cópia do parecer da Consultoria Jurídica. Após encaminhe-se os autos à Diretoria de
Recursos Humanos.
 
GED: 20.08.1365.0001952/2021-43
Interessado: Dra. Maria Luísa Maia Santos – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. A interessada deverá comunicar ao promotor substituto natural e
aos substitutos das promotorias para qual a interessada esteja eventualmente designada e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0001369/2021-86
Interessado: Dr. Geraldo Magela Barbosa Piraua – Procurador de Justiça.
Assunto: Solicitando providências.
Despacho: Defiro com base no parecer da Consultoria Jurídica, bem como nos limites definidos pela DRH. Vão os autos à
Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001941/2021-49
Interessado: Dra. Lídia Malta Prata Lima – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. A interessada deverá comunicar ao promotor substituto natural e
aos substitutos das promotorias para qual a interessada esteja eventualmente designada e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001944/2021-65
Interessado: Olinda Maia Macêdo.
Assunto: Requerendo auxílio funeral.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à DPO para providências.
 
GED: 20.08.1365.0001918/2021-88
Interessado: Dr. Kleber Valadares Coelho Júnior – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pedido. O interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural
e aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001911/2021-83
Interessado: Dra. Lídia Malta Prata Lima – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando alteração de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



GED: 20.08.1290.0000315/2021-68
Interessado: Gerson Justino dos Santos – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Considerando que resta pagar ½ (meia) diária, defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e
Orçamento e a de Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001958/2021-75
Interessado: Márcia Lima Salgueiro Vitorino – Técnico desta PGJ.
Assunto: Solicitando fracionamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1319.0000074/2021-29
Interessado: Janaína Ribeiro Soares – Diretora de Comunicação Social desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1319.0000073/2021-56
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias da servidora Flávia Pâmela de Lima
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1319.0000072/2021-83
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias do servidor Anderson Cavalcante Macena.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.0279.0000179/2021-87
Interessado: Henderson Rogers Melo da Silva – Técnico desta PGJ.
Assunto: Solicitando fracionamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001956/2021-32
Interessado: Mozer Machado Calheiros – Analista desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 16 de Dezembro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 636, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000332/2021-94, RESOLVE conceder em
favor da servidora MARIA CRISTINA MENDES CAVALCANTE OLIVEIRA, Assessora de Cerimonial do Ministério Público,
portador do CPF nº 013.275.274-30, matrícula nº 8255075-1, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 232,40 (duzentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos), em face do seu deslocamento às cidades Palmeira dos Índios e Delmiro Gouveia, no período de 13 a 14 de outubro
de 2021, para realizar serviço de cerimonial em eventos desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa:
339014 – Diária, pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



*Republicada
 
 
PORTARIA SPGAI nº 637, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000332/2021-94, RESOLVE conceder em
favor da servidora MARIA CRISTINA MENDES CAVALCANTE OLIVEIRA, Assessora de Cerimonial do Ministério Público,
portador do CPF nº 013.275.274-30, matrícula nº 8255075-1, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 232,40 (duzentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos), em face do seu deslocamento às cidades Arapiraca, Santana do Ipanema e Delmiro Gouveia, no período de 23 a 24
de novembro de 2021, para realizar serviço de cerimonial em eventos desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza
de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
*Republicada
 
 
PORTARIA SPGAI nº 638, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000332/2021-94, RESOLVE conceder em
favor da servidora MARIA CRISTINA MENDES CAVALCANTE OLIVEIRA, Assessora de Cerimonial do Ministério Público,
portador do CPF nº 013.275.274-30, matrícula nº 8255075-1, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 232,40 (duzentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos), em face do seu deslocamento às cidades Matriz do Camaragibe, Atalaia e Delmiro Gouveia, no período de 1 a 2 de
dezembro de 2021, para realizar serviço de cerimonial em eventos desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza
de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
*Republicada
 
 
PORTARIA SPGAI nº 639, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
 
OO SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000332/2021-94, RESOLVE
conceder em favor da servidora MARIA CRISTINA MENDES CAVALCANTE OLIVEIRA, Assessora de Cerimonial do Ministério
Público, portador do CPF nº 013.275.274-30, matrícula nº 8255075-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa
reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Maragogi, no dia 25 de novembro de 2021, para realizar serviço de
cerimonial em eventos desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
*Republicada
 
 
PORTARIA SPGAI nº 642, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000315/2021-68, RESOLVE conceder em
favor do servidor GERSON JUSTINO DOS SANTOS, Assessor de Logística e Transporte do Ministério Público de Alagoas,
portador do CPF nº 040.574.854-06, matrícula nº 855092-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Delmiro Gouveia e Atalaia, no período de 01 e 02 de dezembro de 2021,
a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 643, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1365.0001912/2021-56, RESOLVE ratificar os
pareceres e laudos da perícia médica, para conceder à servidora LARA CRISTINA MOURA BRANDÃO, Analista do Ministério
Público – Área jurídica, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, correspondente ao período de 06 de dezembro de
2021 a 04 de janeiro de 2022
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 644, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.0284.0001330/2021-72, RESOLVE ratificar os
pareceres e laudos da perícia médica, para conceder ao Dr. ROBSON ALCÂNTARA FALCÃO, Promotor de Justiça da 46ª PJC,
30 (trinta) dias de auxílio-doença, correspondente ao período de 28 de novembro a 27 de dezembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Corregedoria Geral do Ministério Público  
Despachos

 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 02.2021.00007401-6.
Interessado: Jamerson Soares dos Santos.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho a manifestação da douta Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério Público
Estadual, a qual passa a integrar esta Decisão, para determinar a remessa dos autos à coordenadoria das promotorias de
justiça criminais da capital. Publique-se. Cumpra-se. Intime-se. Maceió, 15 de dezembro de 2021.
 
 
 

Walber José Valente de Lima 
Corregedor-Geral

 
Decisões

 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 02.2021.00007158-5.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público de Alagoas.

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



EXTRATO DA DECISÃO: Acolho a manifestação da douta Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério Público
Estadual, a qual passa a integrar esta decisão. Não estando configurados descumprimento de dever funcional, inobservância
das vedações legais e nem ofensa à ética funcional por Membro do Ministério Público de Alagoas, determino o arquivamento
dos presentes autos. Publique-se. Cumpra-se. Intime-se. Maceió, 15 de dezembro de 2021.
 
 
 

Walber José Valente de Lima 
Corregedor-Geral

 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 02.2021.00007396-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público de Alagoas.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho a manifestação da douta Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério Público
Estadual, a qual passa a integrar esta decisão. Não estando configurados descumprimento de dever funcional, inobservância
das vedações legais e nem ofensa à ética funcional por Membro do Ministério Público de Alagoas, determino o arquivamento
dos presentes autos. Comunique-se ao interessado por e-mail. Publique-se. Cumpra-se. Intime-se. Maceió, 15 de dezembro de
2021.
 
 
 

Walber José Valente de Lima 
Corregedor-Geral

 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 02.2021.00007402-7.
Interessado: Cartório da 3ª Vara Criminal de Santana do Ipanema.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho a manifestação da douta Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério Público
Estadual e determino o arquivamento dos presentes autos, em face da ausência de atribuição deste órgão. Publique-se.
Cumpra-se. Intime-se. Maceió, 15 de dezembro de 2021.
 
 
 

Walber José Valente de Lima 
Corregedor-Geral

 
Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 02.2021.00007404-9.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça de Alagoas.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho a manifestação da douta Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério Público
Estadual, a qual passa a integrar esta decisão, determinando o envio de cópias dos documentos de fls. 01 a 19 e deste parecer
à Promotoria de Justiça citada, notificando-a para que preste as informações solicitadas pela Corregedoria-Geral da Justiça em
72 horas, enviando cópia da resposta a esta Corregedoria-Geral do Ministério Público. Expeça-se, ainda, orientação ao
Promotor de Justiça indicado, no sentido de que, ao receber vistas de processo para qual não possui atribuição, abstenha-se de
peticionar nos autos e efetue e imediata redistribuição ou remessa via SAJ à Promotoria de Justiça que tenha atribuição para ao
caso. Publique-se. Cumpra-se. Intime-se. Maceió, 15 de dezembro de 2021.
 
 
 

Walber José Valente de Lima 
Corregedor-Geral

   
Escola Superior do Ministério Público  

Convocação
 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL
 
A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA:
 
Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



Justiça;
 
Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Alagoas;
 
CONVOCA, abaixo, candidato(a) aprovado(a) em Processo Seletivo Simplificado Público para provimento de vaga de estágio,
para assumir vaga no referido programa:
 
ÁREA-FIM
 
*DIREITO – PJ ÁGUA BRANCA 
(1º) MARIA JULIANA DE MELO DA SILVA.
 
*DIREITO – PJ CACIMBINHAS 
(1º) MARIA FERNANDAAMORIM FERREIRA
 
*DIREITO – 1ª PJ CORURIPE 
(1º) EDINÊS DE CARVALHO SILVA JÚNIOR.
 
 
INFORMA, ainda, que o(a) convocado(a) deverá enviar para o seguinte endereço de e-mail: esmp.secretaria@mpal.mp.br a
documentação abaixo relacionada, de forma digitalizada, em um arquivo único no formato “.pdf” (tamanho máximo de 3MB),
impreterivelmente no período de 30/12/2021 a 07/01/2022, sob pena de perda da respectiva vaga. Especificamente no caso da
foto, o arquivo deve ser enviado separado dos demais documentos, em formato de imagem “.jpeg” ou “.png’’(tamanho máximo
de 1MB).
 
DOCUMENTOS: 
a) Documento oficial de identidade e CPF; 
b) Comprovante de residência; 
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação ou Certidão da Justiça Eleitoral
comprovando quitação eleitoral; 
d) 01 (uma) foto 3x4; 
e) Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas,
informando que está matriculado e frequente em um dos três últimos anos do curso, não sendo válido o comprovante de
pagamento da matrícula; 
f) Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra matriculado no semestre vigente e seja fornecido pela faculdade; 
g) Histórico escolar constando todas as disciplinas cursadas em cada período; 
h) Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução
CNMP n.º 42/2009, de 26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
i) Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de
funcionamento da Procuradoria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal; 
k) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério
Público do Estado de Alagoas, no momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

 
Maceió, 16 de dezembro de 2021.

 
 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ 
Diretor da ESMP-AL

   
Diretoria Geral  

Portarias
 

PORTARIA DG Nº 65, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16



CPF 019.707.744-79, matrícula nº 825380-3, como gestor/fiscal do Contrato nº 30/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA (CNPJ nº 33.613.876/0001-
62), com efeitos retroativos a data da publicação do Contrato.
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 66, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do
CPF 019.707.744-79, matrícula nº 825380-3, como gestor/fiscal do Contrato nº 30/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI (CNPJ nº 12.183.082/0001-
36), com efeitos retroativos a data da publicação do Contrato.
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
   

Promotorias de Justiça  
Atos diversos

 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2021/1PJ de RIO LARGO-AL 
 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA DE ESTÁGIO DA 1° PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE RIO LARGO
 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA 1° PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO LARGO, no
uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 4º do Ato CSMP nº 01, de 3 de outubro
de 2018, RESOLVE:
 
Abrir Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de Direito do Ministério Público do Estado de Alagoas para
atuar na 1° Promotoria de Justiça de RIO LARGO/AL.
 
DAS INSCRIÇÕES
1.1 Período: 21/12/2021 a 28/12/2021.
1.2 Local e horário: As inscrições serão realizadas através do preenchimento do formulário eletrônico disponível no site: 
www.mpal.mp.br e a documentação relativa ao referido ato de inscrição deverá ser remetida ao endereço eletrônico 
claudio.malta@mpal.mp.br. O e-mail deverá conter os seguintes dados:
 
O título do e-mail (campo do “assunto”): SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIOS DA 1° PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO LARGO;
Anexo contendo todos os documentos solicitados no item 2.
 
1.3 A inscrição do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.
1.4 O candidato será responsável por qualquer erro ou omissão quando do preenchimento do formulário de inscrição. O
candidato que preencher a ficha de inscrição com dados incorretos, ou que fizer quaisquer declarações falsas, inexatas ou,
ainda, que não possa satisfazer as condições estabelecidas neste Edital, terá cancelada sua inscrição, sendo, em subsequente,
anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que aprovada e que o fato seja constatado posteriormente.
1.5 Somente será recebida a documentação que estiver completa e legível.
1.6 Não será permitida a inscrição fora do prazo estabelecido.
1.7 O estágio será realizado no formato presencial, em horário estabelecido junto ao supervisor(a) de estágio, observada a
carga horária disposta no item 4.1 deste edital.
1.8  Poderá inscrever-se na seleção o estudante devidamente vinculado a instituição de ensino superior que detenha convênio
com o Ministério Público do Estado de Alagoas para participação no Programa de Estágio desta instituição ministerial, conforme
listagem de instituições de ensino conveniadas apresentadas abaixo:
FAA-IESA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE ALAGOAS;

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

17

http://www.mpal.mp.br


FACIMA -  FACULDADE DA CIDADE DE MACEIÓ;
FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ - PITÁGORAS SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA;
FAMA - FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS DE MACEIÓ - FAMA;
FEJAL - CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC / FACULDADE DO SERTÃO / FACULDADE DO AGRESTE;
FRM - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO BAIXO SÃO FRANCISCO DR. RAIMUNDO MARINHO;
IESC - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECÍLIA;
IFAL - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS;
IREP - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA
SEUNE - SOCIEDADE DE ENSINO UNIVERSITÁRIO DO NORDESTE LTDA;
UFAL - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS;
UMJ - CENTRO UNIVERSITÁRIO MARIO PONTES JUCÁ;
UNEAL - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE ALAGOAS;
UNINASSAU - CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU;
UNIRB - UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO LTDA;
UNIRIOS - CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO SÃO FRANCISCO;
UNIT - CENTRO UNIVERSITÁRIO TIRADENTES;
UNIT/SE - UNIVERSIDADE TIRADENTES DE SERGIPE;
FASVIPA – FACULDADE SÃO VICENTE DE PÃO DE AÇÚCAR.
 
1.9  O estudante que não estiver devidamente vinculado a instituição de ensino superior que detenha convênio com o Ministério
Público do Estado de Alagoas será eliminado do processo seletivo.
 
DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO
2.1 Histórico Escolar com a discriminação de todas as matérias cursadas até dezembro de 2021 e que serão cursadas no
primeiro semestre de 2022, devendo constar o Índice/Coeficiente de Rendimento;
2.1.1 Nos casos em que o Histórico Escolar não informar o Índice/Coeficiente de Rendimento, o candidato deverá apresentar
ainda uma Declaração da Instituição de Ensino Superior que contenha essa informação;
2.2 Declaração da Instituição de Ensino Superior conveniada com o Ministério Público do Estado de Alagoas, constando o
período do curso superior em que o aluno está matriculado no 2º semestre de 2021;
2.3 Cópia do RG e do CPF ou de Carteira de Habilitação, acompanhados do original;
2.4 Texto de 15 linhas no máximo, digitado com fonte Arial, tamanho 12, espaçamento simples, em formato pdf, de autoria do
próprio candidato, narrando como o estágio na 1° Promotoria de Justiça de Rio Largo poderá contribuir com sua experiência
profissional e de vida.
 
DA VAGA
3.1 O edital se destina ao preenchimento de 1 (uma) vaga de estágio na 1° Promotoria de Justiça de Rio Largo-AL.
3.2 O presente edital não estabelecerá reserva de vagas aos negros e as pessoas portadoras de deficiência em razão de não
ofertar número de vagas suficientes a alcançar os regramentos dispostos nas Resoluções CNMP n.º 42/2009, modificada pela
Resolução CNMP n.º 217/2020, e na Lei 11.788/2008.
 
DA CARGA HORÁRIA
4.1 A carga horária será de 20 (vinte) horas semanais, a ser cumprida pelo estudante dentro do horário de funcionamento da
Promotoria de Justiça local, no turno da manhã.
 
DA CLASSIFICAÇÃO
5.1 A classificação dos candidatos será feita pelo maior Índice/Coeficiente de Rendimento;
5.2 Em caso de empate, dar-se-á prioridade na seguinte ordem:
a) ao estudante que ao estudante que não possui reprovação em qualquer disciplina;
b) ao estudante do ensino público;
c) ao estudante que tiver cumprido maior carga horária referente à estrutura curricular;
d) ao estudante que tiver maior idade.
 
DOS RECURSOS
6.1 Os interessados poderão interpor recurso ao Edital até os dois dias subsequentes em que ele for publicado, dirigido à 1°
Promotoria de Justiça de Rio Largo através do e-mail claudio.malta@mpal.mp.br, que decidirá no prazo de 1 (um) dia útil;
6.2 Os candidatos poderão interpor recurso ao resultado preliminar nos dois dias subsequentes à sua publicação, dirigido à 1°
Promotoria de Justiça de Rio Largo, através do e-mail claudio.malta@mpal.mp.br que decidirá no prazo de 2 (dois) dias.
6.3 Os resultados dos recursos serão publicados nas datas estabelecidas no Anexo I deste Edital.
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

18



DOS VALORES
7.1 O estagiário fará jus a uma bolsa de complementação educacional no valor de 01 (um) salário-mínimo vigente, auxílio-
transporte e seguro de vida, conforme previsão da Lei n.º 11.788/2008, da Resolução CNMP n.º 42/2009, do Ato do CSMP-AL
n.º 01/2018.
 
DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
8.1 A l ista de classif icação será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Alagoas
(https://sistemas.mpal.mp.br/DiarioOficialEletronico).
8.2 Em caso de provimento de recursos interpostos, o resultado final atualizado será publicado, nos endereços relacionados no
item 9.1.
8.3 Após a homologação pelo Conselho Superior do Ministério Público, a Escola Superior do Ministério Público procederá à
convocação do candidato aprovado, conforme ordem de classificação final.
 
 
DA CONVOCAÇÃO
9.1 Os candidatos classificados serão convocados por meio de publicação no Diário Oficial Eletrônico e por e-mail, devendo
enviar a documentação, via e-mail, no prazo de 7 (sete) dias a contar da data de publicação da convocação.
9.2 O Termo de Compromisso de Estágio será assinado após o envio da documentação solicitada.
9.3 No caso de não comparecimento do candidato no período determinado, será convocado o candidato subsequente,
observando-se a lista de classificação;
9.4 Para assunção à vaga, registra-se que são incompatíveis com o estágio no Ministério Público o exercício de atividades
concomitantes em outro ramo do Ministério Público, com a advocacia, pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como
o desempenho de função ou estágio no Judiciário ou na Polícia Civil ou Federal.
 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Somente poderão concorrer às vagas os estudantes de Ensino Superior que estiverem regularmente matriculados nos três
últimos anos do curso.
10.2 Não poderá ingressar no Programa de Estágio os estudantes que estiverem no último período do curso.
10.3 Serão desclassificados os candidatos cuja documentação, ao ser analisada, esteja incompleta e/ou ilegível ou, ainda, que
tenha sido enviada fora do prazo estabelecido;
10.4 A inexatidão das afirmativas, a não apresentação ou a irregularidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente,
eliminará o candidato, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à
falsidade de declaração;
10.5 Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não consumado o evento
que lhe diz respeito, devendo, quaisquer alterações, serem realizadas exclusivamente por meio de Edital de retificação;
10.6 Somente serão aceitos os estudantes que puderem se adequar ao horário de expediente padrão da Promotoria de Justiça
local;
10.7 Todas as etapas do processo seletivo obedecerão ao cronograma do Anexo I deste Edital;
10.8 Conforme estabelecido na Resolução CNMP nº 217, de 15 de julho de 2020, em seu art.11-A, “Ficam reservadas aos
negros trinta por cento das vagas oferecidas nas seleções para estágio no âmbito do Ministério Público brasileiro. §1º A reserva
de vagas de que trata o caput será aplicada quando o número de vagas oferecidas na seleção for igual ou superior a três”.
 
Rio Largo-AL, 16 de dezembro de 2021.
 
 
Cláudio Luiz Galvão Malta
Promotor de Justiça 
1° Promotoria de Justiça de Rio Largo
 
ANEXO I
 
 
CRONOGRAMA
 
 
Publicação do Edital 17/12/2021
 
Interposição de recurso perante o Edital 18/12/2021
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

19



Análise dos recursos 20/12/2021
 
Edital Oficial 20/12/2021
 
Período de inscrição 21/12/2021 a 28/12/2021
 
Análise dos documentos 29/12/2021 a 03/01/2022
 
Resultado Preliminar da Lista de Classificação 05/01/2022
 
Interposição de recursos perante a Lista de Classificação 06/01/2022 e 07/01/2022
 
Análise dos recursos 10/01/2022 a 12/01/2022
 
Resultado final em caso de provimento de recurso 13/01/2022
 
Homologação do Resultado final Até 03/02/2022
 
 

Data de disponibilização: 17 de dezembro de 2021 Edição nº 555

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

20


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias
	Plantão

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Corregedoria Geral do Ministério Público
	Despachos
	Decisões

	Escola Superior do Ministério Público
	Convocação

	Diretoria Geral
	Portarias

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos


		2021-12-16T16:26:22-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




